De accusat.
c. 13.

Cccc 2

par-

(1) Al. in tantum. (2) Quatenus.

parte nostra, in virtute obedientiæ districtè mandetis, ut sub qua forma iuramentum præstiterit, studeant fideliter intimare, etsi secundum responsionem eorum, sub secunda forma iuraverit; an ipse coram nobis sufficienter probaverit, se sub illa forma iurasse, per depositiones testium, quos produxerit, apud sedem Ap. constitutus, quas vobis sub bulla nostra mittimus interclusas, aut etiam aliorum, cum nondum depositiones illæ fuerint publicatæ, nec ipse productioni testium renuntiare curaverit, quoniam secundum eandem non tenetur ex debito iuramenti, nisi ad inquisitionem solummodo respondere; vos excusationes illas, quas vobis sub bulla nostra mittimus interclusas, diligenter audire cureris & si eas probaverit diligenter, cum excusationes huiusmodi confessiones illas non exprimant, quæ tales sunt, ut ad bonum, & malum valeant retorqueri, & ideo iudicari debent ex causa, eum sub. ap. ob. penitus absolvatis. Cum etsi repertus fuerit culpabilis in quibusdam, ex labore tamen, & pudore punitus, quos propter hanc causam incurrit, huiusmodi levis culpa leniter ei valeat indulgeri; quod si excusationes illas super dilapidatione, naufragio, & simonia probare nequiverit, aut si sub prima forma iuravit, quod secundum eandem veritatem tacere, nec admiscere debuit falsitatem, vos non obstantibus excusationibus illis, quas de novo proposuit coram nobis, cum in confessionibus suis nullam omnino de illis faceret mentionem, quamvis firmiter asseruerit, quod exceptiones plures ex illis prædictis legatis exposuit, quas ipsi scribere non curaverunt, cum hoc per se probare non posset, tamquam qui solus examinabatur ab illis, eum sub. cujus. contrad. & ap. ob. ab administratione Agathen. ecclesiæ removeatis.

CAPUT VI.

Idem Archiepiscopo Tarraconen. & Abbatibus sanctæ Mariæ de Populeto, & Archidiacono Barchinonen.

c. 19. eod

CUM oporteat Episcopum & infra. Sane venientibus ad Ap. sed. dil. fil. G. Grossi, & G. de monte regali multa gravia, & enormia contra ven. fr. n. Vicen. Episcopum proponentibus coram nobis, quia illa non debebamus sub dissimulatione transire, vobis frater Archiepiscopo, ac fili Archid. inquisitionem eorum duximus committendam, illius imitantes vestigia, qui cum haberet villicum, & ille diffamatus fuisset apud eundem, quia dissipasset bona ipsius, cum eo posuit rationem. Verum dictus Episcopus antequam ad ipsum nostra citatio pervenisset, ad præsentiam nostram accedens proposuit coram nobis, quod illi, qui enormia illa de ipso nobis suggererant, typo malitiæ potius, quam iustitiæ zelo ducti, nobis huiusmodi nuntiaverint, cum ipsi ejus sint manifestissime inimici, & cum ejus hostibus converterentur, consanguineosque suos, ac complices intendant ad testificandum producere contra ipsum, qui ad denuntiandum, seu ad testificandum admitti non debent aliqua ratione, utpote iuramenti præstiti transgressores, & aliis

(1) Et Abulen. forte.

criminibus irretiti. Ne vero per leve compendium ad grave dispendium veniatur, dif. v. per Ap. sed. mand. quat. nisi super iis, quæ nobis sunt proposita contra ipsum, famam ipsius læsam esse noveritis, vos ad inquisitionem illorum non subito procedatis. Quod etsi fuerit ad inquisitionem procedendum, prædictos, vel alios, quos ipsius esse constiterit inimicos, nec ad prosequendum inquisitionem, nec ad perhibendum testimonium contra ipsum Episcopum admittatis, sed per viros idoneos super iis, quæ suggesta sunt, inquiratis sollicitè veritatem: etsi nihil grave probatum fuerit contra ipsum, vos ei purgationem canonicam indicatis.

CAPUT VII.

Idem Zamoren. Secorbicen. Japulen. (1) Episcopis.

CUM dil. fil. I. magister schol. Palentinus ad sed. Ap. accessisset, & nobis de ven. fr. n. Palentino Episcopo excessus varios nuntiasset, ven. fr. n. quondam Episcopo Legion. nunc Archiepiscopo Compostellano, & dil. fil. de Vallebona, & de Matiplana Abbatibus Placentin. dicec. examinationem commisimus excessuum objectorum, & infra. Cum autem processum negotii, & dicta testium examinaverimus diligenter, nec intelligere potuerimus probatum esse sufficienter aliquid de prædictis, eundem Episcopum de consilio fratrum nostrorum absolvendum decrevimus ab objectis. Per Ap. f. m. quat. memoratum magistrum schol. donec canonicè suam purgaverit innocentiam scilicet quod non calumniandi animo ad huiusmodi crimina proponenda processit, ab officio, & beneficio suspendatis, ut ceteri simili poena perterriti, ad infamiam suorum facile non profiliant prælatorum.

De calumn. c. 2.

TITULUS II.

DE SIMONIA.

CAPUT I.

Idem Abbati de iugo Dei, & Priori de silla.

SUAM nobilis dil. fil. parochiani de Villa franca querimoniam destinarunt, quod D. capellanus eorum pro exequiis mortuorum, & benedictione nubentium minus licite pecuniam ab eis exigit, & extorquet. Quod si forte cupiditati ejus non fuerit satisfactum, ne possint mortuorum corpora sepeliri, vel nubentium benedictio celebrari, ficticia eis impedimenta opponit fraudulenter. Quia igitur huiusmodi exactiones sacrorum canonum obviant institutis: dif. v. per Ap. sed. mand. quat. dictum capellanum, ut à tanta præsumptione desistat, & etiam pro excessu satisfaciatur competenter, moneatis attentius, & efficaciter inducatis. Quod si forte vestris monitionibus noluerit obedire, ipsi ap. rem. poenam canonicam infligatis.

De simon. c. 29.

CAPUT II.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo.

Dilectus fil. magister A. nuntius tuus pro parte tua fecit in audientia nostra proponi, quod cum Cant. dicecesim, secundum prædecessorum tuorum consuetudinem, visitas, ut quæ

c. 30. eod.

COR-

corrigenda sunt, corrigas, & statuas secundum Deum, quæ videris statuenda, in monasteriis, & canonicis regularibus, & religiosis locis pullulasse repereris simoniacam pravitatem; ita ut in eis multi pretio sunt recepti, qui potius gratis recipi debuissent, immo etiam ad religionis observantiam invitari. Dubitas igitur utrum, quia multitudo reperitur in causa, severitati sit aliquid detrahendum, an in tales debeas erigere rigorem canonicæ disciplinæ. Nos igitur inquisitionis t. t. respondemus; quod si adversus eos, qui labe fuerint hujusmodi maculati, accusatio coram te fuerit canonicè instituta, postquam crimen ordine fuerit judiciario comprobatum, tam in dantes, quam recipientes, canonicæ severitatis exerceas ultionem. Quod si de hoc tibi per solam inquisitionem constiterit, eos, qui per simoniacam pravitatem in locis talibus sunt recepti, ab illis amotos ad agendam poenitentiam ad monasteria dirigas artiora. Abbatibus autem, Abbatissis, Prioribus, Prælatibus quibuslibet, & officialibus eorundem injungas poenitentiam competentem; & donec illam peregerint, eos a sacrorum ordinum executione suspendas. Studeas autem omnibus per Cant. dioc. sub interminatione anathematis, auctoritate etiam tam nostra, quam tua districtius inhibere, ne talia præsumant ulterius attemptare, sed illud dumtaxat gratanter accipiant, quod sine taxatione fuerit gratis oblatum, injungens Episcopis tuis, ut hanc ipsam formam per suas dioceses studeant observare.

C A P U T III.

Idem Priori sancti Victoris, & magistris I. Bonon. & L. Modocen. Canonicis.

c. 31. eod.

Licet Heli summus sacerdos in seipso bonus existeret; quia tamen filiorum excessus efficaciter non corripuit, & in se pariter, & in ipsis, animadversionis divinæ vindictam accepit, dum filiis ejus in bello peremptis, ipse de sella corruens fractis cervicibus expiravit. Ad corrigendos igitur subditorum excessus, tanto diligentius debet Prælati affurgere, quanto damnabilius eorum offensas desereret incorrectas, contra quos, ut de notoriis excessibus taceatur, etsi tribus modis procedi possit, per accusationem videlicet, denuntiationem, & inquisitionem ipsorum, ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela, sicut accusationem legitimam debet præcedere inscriptio, sic & denuntiationem caritativa correctio, & inquisitionem clamorosa debet insinuatio prævenire: *Descendam*, inquit dominus, & *videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint.* Tunc enim clamor pervenit ad prælatum, cum per publicam famam, aut insinuationem frequentem subditorum sibi referuntur excessus, & tunc debet descendere id est videre, & inquirere, utrum clamorem veritas comiterur. Nam juxta canonicas sanctiones, si quid de quocumque clerico ad aures prælati pervenerit, quod eum juste possit offendere, non facile credere debet, nec ad vindictam eum res accedere debet incognita, sed coram ecclesiæ senioribus diligenter est veritas perscrutanda, ut si rei proposcerit qualitas, canonica distinctio feriat culpam delinquentis, non tan-

quam ipse sit idem accusator, & judex, sed quasi fama deferente, vel denuntiante clamore, sui officii debitum exequatur: eo semper adhibito moderamine, ut juxta formam judicii, sententiæ quoque forma dicatur. Cum igitur de Abbate Pomposianen. ea nobis frequenter insinuata fuissent, quæ ab honestate regulari nimium dissonabant; inquisitionem eorum viris discretis commissimus faciendam, qui cum minime processissent ad iteratum sæpe clamorem, de communi fr. n. conf. citavimus ad præsentiam nostram Abbatem, & monachos, ut per nos ipsos causa morbi plenius inquisita, plagam ipsam melius curarem. Cum igitur ad præsentiam nostram accedentibus quidam ex monachis nobis ipsum Abbatem de simonia, perjurio, dilapidatione, ac insufficientia detulerunt, contra quos idem Abbas excepit, quod denuntiationem hujusmodi fraterna correctio, secundum evangelicam regulam, non præcesserat, idem constanter asserent, quod correctionem hujusmodi præmississent, licet ad id probandum monachorum juramenta fuissent prohibita. Quia tamen super hoc ipso nondum contendere desistebant; nos, ut prædiximus, frequentibus clamoribus excitati, ex officio nostro volumus inquirere de præmissis, omnes omnino monachos, qui, vel cum ipso, vel contra ipsum Abbatem accesserant, juramenti vinculo astringentes, ut de propositis plene, quam scirent, exprimerent veritatem, quorum depositiones in scriptis redactæ, cum publicatæ fuissent, super illis cœperunt multipliciter disputare. Quia vero tum ex assertionem monachorum, tum ex Abbatis confessione cognovimus, quod idem Abbas non modicam summam pecuniæ relictam a prædec. suo totam expenderat, & in alia summa majori monasterium obligaverat; nos eum, juxta legitimas, & canonicas sanctiones, propter has, & alias præsumptiones, quasi de dilapidatione suspectum, ab administratione Abbatiæ duximus suspendendum; & quia per testes simonia multis modis probata videbatur esse contra ipsum Abbatem, ipse contra testes multas exceptiones opposuit, super quibus utrinque fuit multipliciter disputatum, aliis asserentibus in crimine simoniæ, sicut in crimine læsæ majestatis, omnes indifferenter, tam infames, quam criminosos, non solum ad accusandum, sed ad testificandum etiam admittendos, cum ad instar publici criminis, & læsæ majestatis, procedit accusatio simoniæ, multis super hoc, & legibus, & canonibus allegatis: aliis e contrario respondentibus, quod licet hæc duo crimina, quantum ad accusationem quasi paria judicentur, differunt autem in multis, cum & alia poena pro uno, & alia pro altero inferatur, & inter personas accusatorum, & testium sit utique distinguendum, cum non per accusatores, vel testes crimina comprobentur, multis nihilominus super hoc, & rationibus, & argumentis inductis. Ne vero vel innocentiae puritas confusa succumberet, vel simoniæ pravitas effugeret impunita, nos equitate pensata, nec omnes except. contra testes oppositas duximus admittendas, nec repellendas duximus universas; sed illas dumtaxat probandas admisimus

quæ

quæ forte probatæ non de zelo justitiæ, sed de malignitatis fomite procedere viderentur, conspirationes scilicet, & inimicitias capitales; ceteras autem objectiones oppositas, ut furti, adulterii, propter immanitatem hæresis simoniacæ, ad cuius comparationem omnia crimina, quasi pro nihilo reputantur, duximus repellendas, quoniam etsi fidem testium debilitarent in aliquo, non tamen evacuantur ex toto, præsertim cum alia contingerit adminicula suffragari.

CAPUT IV.

Idem.

cap. 32. e. **P**ER tuas nobis litteras intimasti, te plurimum dubitare super quadam epistola decretali, quæ nos asseris edidisse, de testibus admittendis contra simoniacam pravitatem. Noveris igitur incunctanter, quod nos illam epistolam, quæ sic incipit, *Quamvis ad abolendam*, nequaquam edidimus*, sed aliam, quæ sic incipit, *Licet Hebraei*, nos edidisse fatemur. Ad cuius intelligentiam credimus distinguendum, utrum is, contra quem agitur de simoniaca pravitate, denuntietur civiliter, an criminaliter accusetur, & utrum agatur secundum temperantiam æquitatis. Item utrum ipse sit regularis, qui jam renuntiavit mundo, an secularis, qui adhuc in mundo existit, & utrum inferioris sit gradus, an excellentioris sit dignitatis: ad hæc, utrum ante fuisset claræ opinionis, & bonæ famæ, an graviter infamatus, & valde suspectus, & utrum de facili possit puniri, an sine scandalo nequeat condemnari. Præterea, utrum testes sint honesti, an criminosi, & utrum jam sint emendati de crimine; an adhuc in crimine perseverent. Rursus utrum crimina sint eadem vel minora, an paria, vel majora: utrumve testes ex zelo justitiæ, an ex malignitatis fomite deposuisse credantur; denique utrum ad simoniacam pravitatem detegenda sola dicta testium inducantur, an alia etiam adminicula suffragentur. Hæc omnia sunt ad intelligentiam illius epistolæ distinguenda, sicut ex serie ipsius epistolæ potest perpendere diligens indagator. Ille quidem Pomposianus Abbas, qui jam pridem renuntiavit mundo, erat de simonia, perjurio, dilapidatione, ac insufficientia graviter infamatus. Cumque per monachos, qui juraverant testimonium perhibere veritati, simonia multis modis videretur esse probata; ipse contra testes multas exceptiones opposuit, conspirationes videlicet, & inimicitias capitales, furtum, & adulterium, ut eos a testimonio removeret. Nos vero, ne innocentia puritas confusa succumberet, vel simonia pravitas effugeret impunita, illas dumtaxat exceptiones probandas admisimus, quibus forte probatis, testes non zelo justitiæ, sed de malignitatis fomite processisse constaret, ut conspirationes, & inimicitias capitales; ceteras autem exceptiones, ut furti, adulterii, propter immanitatem hæresis simoniacæ, ad cuius comparationem cetera crimina quasi pro nihilo reputantur, duximus repellendas. Quoniam etsi probationes fidem testium debilitarent in aliquo, non tamen evacuantur ex

* Clem. E. didit, sup. e. lib. 2. gl.

toto, aliis adminiculis suffragantibus, præsertim cum testes de crimine fuerint emendati. Tales igitur contra tales taliter duximus admittendos, sed non secundum rigorem juris, sed secundum temperantiam æquitatis; cum ageretur non criminaliter, ut deponeretur ab ordine, sed civiliter, ut ab administratione amoveretur, tamquam immeritus, & damnosus; & utique tales prælati ex levioribus causis possent ab administratione amoveri, maxime per summum Pontificem, qui potestatem habet non solummodo iudicandi, verum etiam disponendi, sicut quorundam religiosorum approbata consuetudo deposcit. Unde prædictus Abbas non expectata sententia, quasi male conscius sibi cessit.

CAPUT V.

Idem Abbati Gerablacen.

cap. 33. e. **S**icut nobis tuis litteris intimasti, cum in Gerablacen. ecclesia fueris a tenera nutritus ætate, monachus factus ibidem, in ætate matura promotus consequenter fuisti ad regimen ecclesiæ Florin. Verum Abbate Gerablacen. de medio post sublato, Gerablacen. ecclesia, quæ prius te, tamquam filium habuerat, inscium, & absentem in patrem, & pastorem per electionem canonicam te revocavit. Et quoniam pastore carebat Leodien. ecclesia cathedralis, postquam per dies aliquot moram feceras in ecclesia Gerablacen. ad Colon. ecclesiam, quæ tua est metropolis, proficiscens, ipsius auctoritate in Gerablacen. ecclesia interim ministrasti. Ceterum postquam in Leodien. ecclesia fuit Episcopus institutus, is a te requisitus electionem de te factam noluit confirmare, aliud non prætendens, nisi quod de minori loco translatus fueras ad majorem. Verum, cum hæc tibi fieri pro extorquenda pecunia comperisses, sub interminatione anathematis veruisti, ne pro facto huiusmodi aliqua pecunia offerretur; & cum quidam de fratribus timorem Dei præ oculis non habentes, interventu munerum, ad ipsius Abbatæ regimen aspirarent seniores in ecclesia, quod malum imminens non nisi malo posset deprimi, prævidentes, te inconsulto, & penitus ignorante, contra excommunicationis a te factæ sententiam venientes promiserunt, & pecuniam etiam persolverunt, sicut tibi postmodum est relatum, & sic ab Episcopo invitatus institutionem ab eo accepisti libere, quemadmodum postulabas. Super his ergo nos tua duxit discretio consulendos; si propter promissionem incognitam, & prohibitam, quemadmodum est promissum [1], tibi peccati macula infligatur, vel si de promissione nunc tibi cognita, tu cum fratribus, qui fecerunt eam, debeas pœnitere, cum inhærere nolueris simoniacæ pravitati, paratus pro grege domini subire laborem, vel quamvis te conscientia non accuset, a suscepto regimine, si decreverimus, abstinere. Quamvis autem secundum sacrorum canonum instituta, etiam parvuli, qui cupiditate parentum ecclesias per pecuniam sunt adepti, eas dimittere teneantur, quia tamen longe diversum est non præbere consensum, & expressim aliquid pro-

(1) *Premissum, forte.*

prohibere, taliter duximus respondendum, quoniam ex eo, quod contra prohibitionem, & voluntatem tuam, a qua postmodum minime recessisti, aliquis te penitus ignorante promisit pecuniam, & exsolvit, præsertim cum aliquis ex his nulla sit tibi confanguinitate conjunctus, nihil tibi debet, quoad pœnam, & culpam, sicut credimus, imputari, nisi postea forte consenseris, pecuniam solvendo promissam, aut etiam reddendo solutam: alioquin contingeret, quod alicujus factum insidias inimico paratis ei damnosum existeret, cui penitus displiceret; & sic aliquis de fraude sua commodum reportaret. Illos autem, qui dederunt pecuniã, vel etiam receperunt, in tantum constat esse culpabiles; quod si excessus eorum esset ecclesiæ manifestus, quæ non judicat de occultis, pœna essent canonica feriendi.

CAPUT VI.

Idem Decano Bevacen.

ex 34. eod.

TUA nos duxit discretio consulendos, si aliquis alicui ecclesiæ de bonis suis quædam obtulerit, petens, ut in vita sua sibi liceat eadem bona in ipsa ecclesia pro præbenda tenere, an bona recipi debeant sic oblata, & idem clericus affumi valeat in canonicum ejusdem ecclesiæ absque vitio simoniæ. Nos igitur devotioni tuæ taliter respondemus, quod si quis clericus cum conditione, vel pacto largiatur, vel offerat bona sua, ut illa postmodum pro præbenda retineat, & ut in canonicum admittatur, hujusmodi oblatio, vel receptio fieri non poterit sine vitio simoniæ, cum in talibus omnis pactio, aut conventio cessare debeant juxta canonicas sanctiones; si vero pure, ac sine pacto, & conditione qualibet offerat bona sua, rogans humiliter, ut in canonicum admittatur, & bona ipsa retinere sibi liceat pro præbenda, & clerici ejusdem ecclesiæ pure consentiant, hujusmodi receptio proculdubio fieri poterit absque scrupulo simoniæ pravitate. Licet autem taliter duximus respondendum, quia nobis datum est de manifestis tantummodo judicare; si tamen is, qui talem donationem facit, ea intentione ducatur, ut propter temporalia bona, quæ offert, spiritualia valeat adipisci, & clerici, qui eum in fratrem admittunt, non essent eum, nisi commoda temporalia perciperent, admissuri, sine dubio, tam illi, quam iste apud districtum judicem, qui scrutator est cordium, & cognitor secretorum, culpabiles judicantur.

CAPUT VII.

Idem Priori Cartusien.

e. 35. eod.

PER tuas nobis litteras intimasti, quod cum G. in quadam domo Cartusien. ordinis suscepisset habitum monachalem, termino suæ probationis completo, a diocæsano Episcopo fuit in subdiaconum ordinatus, se postmodum didicit ex relatione quorundam, quod licet idem Episcopus alias vir esset honestus, multotiens tamen commiserat vitium simoniæ, propter quod monachus vehementi dolore turbatus in suscepto formidat ordine ministrare, nolens ab eodem Episcopo ad superiores ordines promoveri. Unde cum eidem eremum exire non liceat, nec præfatus Episcopus ipsum, vel quemquam alium suæ

diocæsif ab Episcopo alio ordinari permittat, postulasti per sed. Ap. edoceri, quid cum præfato monacho in ordine jam suscepto, & suscipiendis superioribus sit agendum. Nos itaque respondemus, quod idem monachus in ordine sic suscepto secure ministret, sed contra conscientiam ad superiores ordines non ascendat, ne forsan ædificet ad gehennam, licet ex eo, quod conscientiam nimis habuit scrupulosam, in difficultatem hujusmodi sit collapsus, quam utique non evadet, nisi deponat errorem.

TITULUS III.

DE JUDEÏS.

CAPUT I.

Idem Archiepiscopo Senonen. & Episcopo Parisien.

ET si Judæos, quos propria culpa submitit perpetuæ servituti, cum dominum crucifixerunt, quem sui prophetæ ad redemptionem Israel prædixerunt in carne venturum, pietas christiana receptet, & sustineat cohabitationem illorum, quos etiam propter illorum perfidiam, Sarraceni, qui fidem catholicam persequuntur, nec credunt in crucifixum ab illis, sustinere non possunt, sed potius a suis finibus expulerunt, in nos vehementius proclamantes, eo quod sustineantur a nobis, qui ab ipso crucis patibulo condemnant Redemptorem nostrum, ingrati tamen nobis esse non debent, ut redderent Christianis pro gratia contumeliam, & de familiaritate contemptum, qui tamquam misericorditer in nostram familiaritatem admitti, nobis illam retributionem impendant, quam juxta vulgare, *mus in pera, serpens in gremio, & ignis in sinu*, suis conlueverunt hospitibus exhibere. Accepimus autem, quod Judæi, quos gratia principum in suis terris admisit, fecit adeo insolentes, ut illos committant excessus in contumeliam fidei Christianæ, quos non tantum dicere, sed etiam nefandum est cogitare. Faciunt enim Christianas filiorum nutrices, & cum in die resurrectionis dominicæ, illas recipere corpus, & sanguinem Jesu Christi contingit, per triduum, antequam eos lactent, lac effundere faciunt in latrinam, alia insuper contra fidem catholicam detestabilia, & inaudita committunt, propter quæ fidelibus est verendum, ne divinam indignationem incurrant, cum eos perpetrare patiuntur indigne, quæ fidei nostræ confusionem inducunt. Rogamus igitur karissimum in Christo filium nostrum Ph. Regem Francorum Illustrum; mandavimus etiam nobili viro Duci Burgundiæ, & Comitissæ Trecent. ut tales repriment Judæorum excessus, ne cervicem perpetuæ servitutis jugo submittam præsumant erigere contra reverentiam fidei Christianæ, inhiabentes districtius, ne de cetero nutrices, vel servientes habeant Christianos; ne filii liberæ filiis famulentur ancillæ, sed tamquam servi a domino reprobati, in cuius mortem nequiter conjurarunt, se saltem per effectum operis recognoscant servos illorum, quos Christi mors liberos, & illos servos effecit, quia, cum jam cœperint rodere more muris, & pungere sicut serpens, verendum est, ne ignis receptatus in sinu, corrosa consumat. Quo circa fr-

vestra per Ap. sed. m. quat. prædictum Regem, & alios ad hoc ex parte nostra ita diligenter monere, ac efficaciter inducere procuretis; quod Judæi de cetero nullatenus insolescant, sed sub timore servili prætendant semper verecundiam culpæ suæ, & reveantur honorem fidei Christianæ. Si vero Judæi nutrices, & servientes non dimiserunt Christianos, vos auctoritate nostra suffulti, sub excommunicationis pœna inhibeat districte omnibus Christianis, ne cum eis commercium aliquod audeant exercere.

TITULUS IV.
DE HÆRETICIS.
CAPUT I.

Idem.

De hæret.
c. 10.

Vergentis in senium sæculi corruptelam non solum sapiunt elementa corrupta, sed etiam dignissima creaturarum ad imaginem, & similitudinem condita conditoris, prælata privilegio dignitatis volucris cæli, & bestiis universæ terræ testatur, nec tantum eo quasi deficiente jam defecit, sed & inficit, & inficitur scabra rubigine vetustatis. Peccat enim ad extremum hominiferrimus, & qui non potuit in sui, & mundi creatione in paradiso consistere, circa sui, & orbis dissolutionem degenerat, & pretii suæ redemptionis circa fines sæculorum oblitus, dum variis, ac vanis quæstionum se nexibus ingerit, & ingessit, laqueis suæ fraudis innectit, & incidit in foveam, quam paravit. Ecce etenim inimico homine messi dominicæ superfeminante semen iniquum, segetes in zizania pullulant, vel potius polluuntur; triticum arefcit, & evanescit in paleis, in flore tineæ, & vulpes in fructu demoliri vineam domini moliantur. Nova siquidem sub novo testamento Achor progenies de spoliis Jerico lingulam auream, palliolumque furatur. Abiron, & Datham, & Chore soboles detestanda novis thuribus fermentatum thymiana novis volunt altaribus* abolere, dum nox nocti scientiam indicat, dum cæcus præbet cæco ducatum, dum hæreses pullulant, & quem divinæ reddit hereditatis expertem, suæ constituit hæreticus hæresis, & damnationis heredem. Hi sunt caupones, qui aquam vino commiscent, & virus draconis in aureo calice Babylonis propinant, habentes secundum Apostolum speciem pietatis, virtutem autem ejus penitus abnegantes. Licet autem contra vulpes hujusmodi parvulas, species quidem habentes diversas, sed caudas adinvicem colligatas, quia de vanitate conveniunt in idipsum, diversa prædecessorum nostrorum temporibus emanarunt instituta, nondum tamen usque adeo pestis potuit mortificari mortifera, quin sicut cancer amplius serperet in occulto, & jam in aperto, suæ virus iniquitatis effundat, cum palliata specie religionis, & multos decipit simplices, & quosdam seducit astutos, factus magister erroris, qui non fuerat discipulus veritatis. Ne autem nos, qui licet circa horam undecimam inter operarios, immo verius super operarios vineæ domini Sabaoth sumus a patrefamilias evangelico deputati, & quibus ex officio pastoralis sunt oves Christi commisse, nec capere vulpes demolientes vineam domini, nec arcere

* *adoleve.*

lupos ab ovibus videamur, & ob hoc merito vocari possimus canes muti non valentes latrare, ac perdamur cum malis agricolis, & mercenario comparemur; contra defensores, receptatores, fautores, & credentes hæreticorum aliquid severius duximus statuendum, ut qui per se ad viam rectitudinis revocari non possunt, in suis tamen defensoribus, & receptatoribus, & fautoribus, ac etiam credentibus confundantur, & cum se viderint ab omnibus evitari, reconciliari desiderent omnium unitati. De communi ergo f. n. con. & assensu quoque Archiepiscoporum, & Episcoporum apud sed. Ap. existentium, districtius inhibemus, ne quis hæreticos receptare, quomodolibet defensare, aut ipsis favere, vel credere, quoquomodo præsumat; præsentis decreto similiter statuentes, ut si quis eorum aliquid facere præsumpserit, ubi primo, secundo ve commonitus a sua super hoc curaverit præsumptione cessare ipso jure sit factus infamis, nec ad publica officia, vel consimilia civitatum, nec ad eligendos aliquos ad hujusmodi, nec ad testimonium admittatur, sit etiam intestabilis, nec ad hereditatis successionem accedat, nullus præterea ipsi cogatur super quocumque negotio respondere. Quod si forte iudex extiterit, ejus sententia nullam obtineat firmitatem, nec causæ aliquæ ad ejus audientiam perferantur, si fuerit advocatus, ejus patrocinium nullatenus admittatur; si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius penitus sint momenti, sed cum auctore damnato damnentur: in similibus idem præcipimus observari. Si vero clericus fuerit, ab omni officio, & beneficio deponatur, ut in quo major est culpa, gravior exerceatur vindicta. Si quis autem tales, postquam fuerint ab ecclesia denotati, contempserit evitare, anathematis noverit sententiam incurrisse. In terris vero temporalibus nostræ jurisdictioni subiectis bona eorum statuimus publicari, & in aliis idem præcipimus fieri per potestates, & principes sæculares; & qui ad id exequendum si forte negligentes extiterint, per cens. eccles. app. post. compelli volumus, & mandamus; nec ad eos bona eorum ulterius revertantur, nisi eis ad cor revertentibus & abnegantibus hæreticorum consortium misereri aliquis voluerit, ut temporalis saltem pœna corripiat, quem spiritualis non corrigit disciplina. Cum enim secundum legitimas sanctiones, reis læsæ majestatis punitis capite, bona confiscentur ipsorum, eorum filiiis vita tantummodo ex misericordia conservata; quanto magis, qui aberrantes in fide domini Dei filium Jesum Christum offendunt, a capite nostro, quod est Christus, ecclesiastica debent distictione præcidi, & bonis temporalibus spoliari, cum longe sit gravius æternam, quam temporalem lædere majestatem; nec hujusmodi severitatis censuram orthodoxorum exhereditatio filiorum quasi cujusdam miserationis prætextu debet ullatenus impedire, cum in multis casibus etiam secundum divinum judicium filii pro patribus temporaliter puniantur, & juxta canonicas sanctiones quandoque feratur ultio non solum in auctores scelerum, sed etiam in progeniem damnatorum.

CA.

CAPUT II.

Idem Illustri Regi Aragonia.

cap. 1. c. 1.

SI adversus nos terra confurgeret, & infra. Licet autem a nobis, & prædecess. nostris contra hæreticos multa sint constituta, nec habeatis excusationem aliquam in peccatis, quasi antiquorū obliti fueritis mandatorum, & quia plus timeri solet, quod specialiter injungitur, quam quod generaliter imperatur, advocatis, & scriptariis firmiter inhibemus, ne præfatis hæreticis, dum fuerint in sua contumacia, & errore Paterinis, vel credentibus fautoribus, & defensoribus eorundem in ullo tempore, aliquo præstetis auxilium, consilium, vel favorem, nec eis in aliquibus causis, vel factis, vel aliquibus litigantibus sub eorum examine, vestrum patrociniū præbeatis, & pro ipsis publica instrumenta concedere, vel aliqua scripta facere præsumpseritis: ab officio vestro suspensos, perpetuo vos decernimus infamiae subiacere. Ceterum, ne iudices, & scriptarii, qui consenserunt præfatis hæreticis, in huiusmodi præsumptione temeraria sociati, de sua nequitia glorientur, cum privilegium mereatur amittere, qui permilla sibi abutitur potestate, eos ab officio suo iudicamus esse suspensos; decernentes irritum, & inane quidquid per ipsos hæreticos prædictos factum fuerit, vel statutum.

CAPUT III.

Idem universis Christianis fidelibus, tam in urbe Meten. quam diœcesi constitutis.

cap. 12. c.

CUM ex injuncto nobis Apostolatus officio facti sumus secundum Apostolū sapientibus & insipientibus debitores, pro universorum salute nos oporteat esse sollicitos, ut & malos retrahamus a vitiis, & bonos in virtutibus foveamus; tunc autem opus est discretione majori, cum vitia sub specie virtutum occulte subintrant, & angelus Sathanæ se in angelum lucis simulatæ transformat. Sane significavit nobis ven. fr. n. Meten. Episcopus per litteras suas, quod tam in diœcesia quam in urbe Meten. laicorum, & mulierum multitudo tractatu non modico quodammodo desiderio scripturarum, evangelia, epistolas Pauli, psalterium, moralia Job, & plures alios libros fecit in Gallico sermone transferri, translationi huiusmodi adeo libenter, utinam autem & prudenter, intendens, ut secretis questionibus talia inter se laici, & mulieres eructare præsumant, & sibi invicem prædicare, quin eorum aspernantur consortiū, qui se similibus non immiscet, & a se reputant alienos, qui aures, & animos talibus non apponunt. Quos cum aliqui parochialium sacerdotum super his corripere voluissent, ipsi eis in faciem resisterant, conantes rationes inducere de scripturis, quod ab his non deberent aliquatenus prohiberi. Quidam etiam ex eis simplicitatem sacerdotum suorum fastidiunt, & cum ipsis per eos verbum salutis proponitur, se melius habere in libellis suis, & prudentius se posse idem loqui submurmurant in occulto. Licet autem desiderium intelligendi divinas scripturas, & secundum eas studium adhortandi reprehendendum non sit,

Tom. IV.

(1) Al. sanctum.

sed potius commendandum, in eo tamen apparent merito arguendi, quod tales conventicula occulta sua celebrant, officium prædicationis usurpant, sacerdotum simplicitatem eludunt, & eorum consortiū aspernantur, qui talibus non inhærent. Deus eorum *lux vera, quæ omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat*, in tantum odit opera tenebrarum, ut Apostolos suos in mundum universum prædicaturos evangelium omni creaturæ missurus, eis aperte præceperat dicens: *quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine, & quod in aure audistis, prædicare super tecta*: per hoc manifeste denuntians quod evangelica prædicatio non in occultis conventiculis, sicut hæretici faciunt, sed in ecclesiis juxta morem catholicum est publice proponenda. Nam juxta testimonium veritatis, *omnis, qui male agit, odit lucem; & ad lucem non venit, ne ejus opera arguantur; qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta*: propter quod cum Pontifex interrogasset Jesum de discipulis suis, & de doctrina ejus, respondit: *ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in synagoga, & in templo, in quo omnes Judæi conveniunt, & in occulto locutus sum nihil*. Porro si quis obiiciat quod juxta mandatum domini cum, non est dandum semen (1) canibus, nec margaritæ mittendæ sunt ante porcos; cum & Christus ipse non omnibus quidem, sed solis Apostolis dixerit: *vobis datū est nosse mysteriū regni Dei, ceteris autem in parabolis*; intelligat canes, & porcos non eos esse, qui sanctū gratanter accipiunt, & margaritas libenter acceptant, sed illos, qui sanctos dilacerant & margaritas contemnunt, quales, qui evangelica verba, & ecclesiastica sacramenta, non ut catholici venerantur, sed abominantur potius, ut heretici, oblatrantes semper, & blasphemantes, quos Paulus Apostolus post primam, & secundam commonitionem docet esse vitandos. Arcana vero, quæ fidei sacramenta non sunt, non sunt passim omnibus exponenda, cum non possint ab hominibus passim intelligi, sed eis tantum, qui ea fidei possunt concipere intellectu, propter quod *simplicioribus*, inquit Apostolus, *quasi parvulis in Christo, tac potum dedi vobis, non escam. Majorum enim est solidus cibus*, sicut aliis ipse dicebat *sapientiam loquimur inter perfectos; inter vos autem nil judicavi me scire, nisi Jesum Christum, & hunc crucifixum*, tanta est divinæ scripturæ profunditas, ut non solum simplices, & illitterati, sed etiam prudentes edocti non plene sufficiant ad ipsius intelligentiam indagandam; propter quod dicit scriptura, *quia multi defecerunt scrutantes scrutatio*. Unde recte fuit in divina lege olim statutum, ut bestia, quæ montem tetigerit, lapidetur, ne videlicet simplex aliquis, & indoctus præsumat ad sublimitatem sacre scripturæ pertingere, vel etiam aliis prædicare; scriptum est enim: *altiora te ne quæsieris*; propter quod dicit Apostolus, *non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem*. Sicut

Dddd

enim

enim multa sunt membra corporis, omnia vero membra non eundem actum habent; ita sunt ordines in ecclesia, sed non omnes idem habent officium, quia secundum Apostolum, *alios quidem dominus dedit Apostolos, alios prophetas, alios autem doctores*, &c. Cum igitur doctorum ordo sit quasi præcipuus in ecclesia, non debet sibi quisquam indifferenter prædicationis officium usurpare. Nam secundum Apostolum *quomodo prædicabunt, nisi mittantur*, & veritas ipsa præcepit Apostolis; *rogate dominum messis, ut mittat operarios in messem suam*. Quod si forte quis argute respondeat, quia tales invisibiliter mittuntur a Deo, & non invisibiliter ab homine, cum invisibilis missio multo dignior sit, quam visibilis, & divina longe melior, quam humana, unde Joannes Baptista non legitur missus ab homine, sed a Deo, sicut evangelista testatur; *quia fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes*. Potest, & debet utique ratione prævia responderi, quod cum interior illa missio sit occulta, non sufficit cuiquam nude tantum asserere, quod ipse sit missus a Deo, cum hoc quilibet hæreticus assereret; sed oportet, quod astruat illam invisibilem missionem per operationem miraculi, vel per scripturæ testimonium speciale, unde cum dominus vellet mittere Moysen in Ægyptum ad filios Israel, ut crederetur ei, quod mitteretur ab ipso, dedit ei signum, ut converteret virgam in colubrum, & colubrum in virgam iterum reformaret. Joannes quoque Baptista respondens sacerdotibus, & Levitis, qui missi fuerant ad interrogandum, quis esset, & quare baptizandi officium assumpsisset: *Ego vox clamantis in deserto, dirigite viam domino, sicut ait Isaias propheta*. Non ergo credendum est ei, qui se dicit missum a Deo, cum non sit missus ab homine, nisi de se speciale proferat testimonium de scripturis, vel evidens miraculum operetur; nam etsi de iis, qui missi leguntur a Deo, evangelista testatur, quod *ipsi prædicaverunt ubique domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis*. Licet autem scientia valde sit necessaria sacerdotibus ad doctrinam, quia juxta verbum propheticum, *labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem exquisunt ex ore ejus*; non est tamen simpliciter sacerdotibus etiam a scholasticis detrahendam, cum in eis sacerdotale officium debeat honorari, propter quod dominus in lege præcepit, *Diis non detrahes*, sacerdotes intelligens, qui propter excellentiam ordinis, & officii dignitatem, deorum nomine nuncupantur, juxta quod alibi dicit, de servo volente apud dominum remanere; *ut dominus offeras eum Diis*. Cum enim juxta verbum Apostoli, *servus suo domino stet, aut cadat*, profecto sacerdos ab Episcopo, cujus est correctioni subiectus, debet in mansuetudinis spiritu castigari, non autem a populo, cujus est correctioni præpositus, in spiritu superbiæ reprehendatur, cum juxta præceptum dominicum, pater, & mater non debeant maledici, sed potius honorari, quod de spiritali patre multo fortius debet intelligi, quam carnali. Nec quisquam suæ præsumptionis audaciam illo defendat exemplo,

quod asina legitur reprehendisse prophetam; vel quod dominus ait, *quis ex vobis arguet me de peccato, & si male locutus sum, testimonium perhibe de malo*; cum aliud sit fratrem in se peccantem occulte corripere, quod utique quisque tenetur efficere, secundum regulam evangelicam, in quo casu sane potest intelligi, quod Balaam fuit correctus ab asina, & aliud est patrem suum delinquentem etiam reprehendere manifeste, præcipue fatuum pro simplici appellare, quod utique nulli licet secundum evangelicam veritatem, nam qui etiam dixerit fratri suo *fatue, reus erit gehennæ ignis*. Rursus aliud est, quod prælatus sponte confusus de sua innocentia, subditorum accusationi se supponit, in quo casu præmissum domini verbum debet intelligi; & aliud est, cum subditus non tam animo reprehendendi, quam detrahendi exurgit temerarius in prælatum, cum ei potius incumbat necessitas obsequendi. Quod si forte necessitas postularit, ut sacerdos, tamquam inutilis aut indignus, a cura gregis debeat removeri; agendum est ordinate apud Episcopum, ad cujus officium, tam institutio, quam destitutio sacerdotum noscitur pertinere. Illud autem tamquam de supercilio Pharisaorum procedens, debet ab omnibus aspernari, quod tamquam ipsi soli sint justi, ceteros aspernantur. Cum & hæcenus ab initio nascentis ecclesiæ multi fuerint viri sancti, qui nec tales fuisse leguntur, nec talibus adhæsisse, cum de novo taliter surrexisse leguntur, qui nec contenti sunt doceri potius, quam docere: ad alios forsitan pertinebunt, quibus dominus ait: *Nolite fieri plures magistri*. Nos igitur filii, quia vos paterno affectu diligimus, ne sub prætextu veritatis in foveam decidatis erroris, & sub specie virtutum in laqueum vitiorum, universitatem vestram rogamus attentius, monemus, & hortamur in domino, in remissionem vobis peccatorum injungentes, quæ ab iis, quæ superius reprehensibilia denotavimus, & linguam, & animum revocetis, & fidem catholicam, & regulam eccl. observantes, ne vos verbis fallacibus circumveniri, vel etiam circumvenire contingat. Quia si correctionem nostram, & admonitionem paternam non receperitis humiliter, & devote, non post oleum infundemus & vinum, severitatem eccl. apponentes, ut qui noluerint obedire spontanei, addiscant acquiescere vel iaviti.

TITULUS V.
DE SCHISMATICIS, ET ORDINATIS AB EIS.

CAPUT I.

Idem Bisuntin. Archiepiscopo.

FRaternitati tuæ, & infra. Priorem quoque, quem a schismatico asseris ordinatum, ab officio repellere poteris incunctanter, nisi legitime probaverit secum fuisse misericorditer dispensatum, & ab ea persona, quæ super hoc potestatem habet dispensandi.

TITULUS VI.

DE APOSTATIS.

CAPUT I.

Idem.

TUÆ fraternitatis, & infra. Super secundo

De schism. c. ult.

De apost. c. 3.

do

do vero articulo inquisitioni tuæ duximus respondendum, quod clerici, qui sunt de apostasiæ crimine infamati, qui videl. habitum abjecerunt clericalem, non sunt in sæculari habitu tolerandi, sed per districtiorem ecclesiasticam coercendi, donec deficiente probatione ad infamiam abolendam purgationem canonicam curaverint exhibere.

TITULUS VII.
DE HOMICIDIO.

CAPUT I.

Idem Episcopo Lingon.

De homie.
c. 13.

Dilectus fil. A. capellanus in nostra præsentia constitutus sua nobis confessione monstravit, quod cum quadam corporis molestia gravaretur, ita quod cibi, & somni desiderium raptum videretur ab eo, ut comedendi appetitum aliquantulum excitaret; equum, quem nutriverat, ascendit, qui cum plene non pareret habenis, sed præter fessoris arbitrium suis saltibus lasciviret, ipse, ut ejus refrænaret impetum, & fræno vim intulit, equumque calcaribus stimulavit. Cumque fracto fræno equus, quasi proprio arbitrio relictus, curreret festinanter, quædam mulier veniens ex obliquo, & infantulum bajulans obviavit, in quam equus irruens procul abjecto fessore, puerum prædictum oppressit, & capellanus ipse, ex repentino casu, vix mortis periculum evitavit, sed ad ultimum convalescens, divina postmodum celebrare non præsumpsit. Quia vero nobis non constitit de præmissis, fr. t. per Ap. sed. mand. quat. super his inquiras diligentius veritatem, & si rem inveneris taliter processisse, cum idem capellanus, nec voluntate, nec actu homicidium perpetraverit, nec dedit operam illicitæ rei, non impedias, quominus divina possit officia celebrare.

CAPUT II.

Idem Meten. Episcopo.

c. 74. eod. r.

EX litteris tuæ fraternitatis accepimus, quod cum lator præsentium A. presbyter vellet fenum de curru deponere, perticam superius alligatam, cum neminem circa currum videret, projecit in terram, & cum feno insisteret deponendo, quidam prope ipsum accedens, puerum quendam juxta currum reperit semivivum, in quo præter modicum livoris in fronte nil invenire potuit læsionis. Nos autem ab eodem quæsimus sacerdote, si priusquam deiceret perticam, circumspexit sollicite, an esset aliquis circa currum, qui quod diligenter circumspexit asseruit; sed quod vidisset aliquem denegavit. Ad te igitur remittentes eundem, fr. t. per Ap. f. m. quat. si res ita se habet, nisi contra eundem presbyterum grave scandalum sit exortum, vel tanta laboraret infamia, quod deficiente accusatore oporteat ei purgationem canonicam indici, ipsum libere permittas exequi officium sacerdotis.

CAPUT III.

Idem.

c. 15. eod.

EX litteris tuæ fraternitatis accepimus, quod quidam monachus puer tuæ dioc. ad deponendum de campanili campanam subserviens, quia forte lignum corrui, ipso momento, in ec-

clesia sub campanili, quendam oppressit puerum, & occidit, unde a nobis humiliter postulabas, quid tibi super hoc esset faciendum, petens, ut cum ipso misericorditer dispensetur. Quocirca fraternitati tuæ per A. f. m. quat. si monachus ipse rem necessariam agebat, & utilem, & in loco, per quem aliquem transire non crederet, vel ibidem existere, vel etiam illuc de consuetudine venire, quando lignum movisse dinoscitur, satis poterit, præsertim in monasterio ad altiores ordines promoveri.

CAPUT IV.

Idem Episcopo Paduano.

Significasti nobis per litteras tuas, quod cum c. 16. eod.
F. clericus cum Archipresb. sancti Fiducii equitaret, equus, cui infidebat, tam se, quam ipsum projecit in aquam, inde clericus ipsum graviter calcaribus stimulavit, equus vero, ut litterarum tuarum tenor innotuit, cum existeret bucca durus, præter voluntatem fessoris raptus in cursum, & male parens habenis, quendam mulierem, quam obviam habuit, ex improvise pedibus interfecit. Cumque nos ab eodem clerico fecissemus inquiri, utrum equi vitium prius scivisset, illud se asseruit ignorasse. Ideoque fr. t. per A. f. m. quat. inquiras super his diligentius veritatem, & si rem inveneris taliter processisse, ad majorem cautelam injungas eidem clerico poenitentiam competentem; qua peracta nequaquam impedias, quominus, & in susceptis ministris ordinibus, & ad majores valeat promoveri.

CAPUT V.

Idem Episcopo Zamoren.

EX parte tua nostris est auribus intimatum, Non ponitur.
quod cum quidam puer quendam canem percuteret, alter puer, cujus erat canis, illum in facie manu percussit, qui percusserat ejusdem canem, sed cum ille sustem arriperet, ut repercuteret illum, a quo fuerat ipse repercutus, & ambo sustem tenerent hinc inde, pater illius, qui canem percusserat, supervenit, ut filium suum castigaret. Pueri vero in fugam conversi sustem, quem tenebant adinvicem, dimiserunt, & cum per aliquantulum spatium essent ab eodem loco remoti, jam dictus pater unius in sustem illum taliter incidit, quod per unum oculum casu inopinato fustis intravit, ex quo cerebro statim emisso, de medio est sublat. Postmodum autem puer, qui canem percusserat, habitum religionis assumpsit, & cum ad ordines recipiendos accederet, per ejus, & aliorum multarum confessionem quæstio incidit hujus facti, quæ tibi tantum dubitationis induxit, quod nos consulere voluisti, utrum hoc facto non impediendo, ad sacros ordines valeat promoveri. Nos igitur fr. t. t. respondemus; quod ex præmissis puerum illum non credimus ita esse culpabilem, ut ejus ordinatio de jure valeat impediri.

TITULUS VIII.
DE ADULTERIIS.

CAPUT I.

Idem Turon. Archiepiscopo.

Intelleximus per litteras tam ven. f. n. Picta- De adulter.
c. 6.
vien. Episcopi, quam per ea, quæ coram dil. fil. A. subdiacono, & capellano nostro super hoc

auditore concesso, propofita pro partibus extiterunt, quod cum S. laicus Elisabeth uxorem suā a maritali consortio sine causa rationabili depulisset, & idem Episcopus diocesanus eorum audiens mulierem eandem cum quodam adultero fornicari, eam, & illum vinculo excommunicationis astrinxit. Quæ tandem eum, qui dicebatur ejus adulter, abjurans absolutione recepta coram Episcopo memorato prædictum virū sibi restitui postulavit, at ille hujusmodi ei obiciens adulterum, de quo prolem genuisse dicebat eandem; & quod ab eo non expulsa sed spontanea recessisset restitutionem sui proposuit ei esse minime faciendam; quod mulier memorata prorsus inficiens replicabat id ipsum, quod fuerat fornicatus, & de fornicatione sobolem procrearet, propter quod tali exceptione uti non poterat contra ipsam. Cum autē utriusque parti probandi hoc facultate concessa, præfata mulier per quosdam testes ejusdem viri adulterium probavisset, quos vir ipse dicebat, tanquam minus idoneos reprobandos, ab eo tandem fuit ad nostram audientiam appellatum. Quocirca f. t. per A. f. m. quat. nisi constiterit, vel per evidentiam rei, vel confessionem legitimam mulieris, quod taliter adulterata fuisset, adulterii etiam, quod vir dicitur commisisse probatione cessante, ipsum recipere compellas eandem. Quod si prædicto modo de mulieris fornicatione constiterit, nisi testes, per quos viri adulterium est probatum, fuerint reprobati, cum matrimonii jus in utroque consistat, & paria delicta mutua compensatione tollantur, nihilominus eam cogas, ut eam recipiat, & maritali affectione pertractet; alioquin mulieri prædictæ silentium imponere non postonas.

CAPUT II.

Idem Episcopo Ambian.

7. eod. **T**UA fraternitas requisivit a nobis, utrum aliquo denegante uxori suæ in adulterio deprehensæ debitum conjugale, si postmodum ipse cum alia perpetraret adulterium manifeste, & uxore agente pœnitentiam de commisso, & veniam humiliter postulante, vir cogi debeat, ut eandem maritali affectione pertractet, super quo taliter respondemus, quod cum paria crimina compensatione mutua deleantur, vir hujusmodi * fornicationis obtentu, suæ uxoris consortium nequit declinare.

* de fornicationis.

TITULUS IX.
DE RAPTORIBUS.

CAPUT I.

Idem Episcopo Glaconien. (1)

De rapt. c. ultim. & de przb. c. 24. **A**ccedens ad Ap. sed. dilectus filius B. Hierosolymit. hospital. a nobis ex parte tua quaesivit; utrum clericus absens gratia studiorum de ecclesiastico beneficio possit investiri, & utrum si rapta puella, & in alienam delata diocesim in ecclesiæ facie consenserit in raptorem, matrimonium hujusmodi legitimum sit habendum. Nos igitur inquisitioni tuæ taliter respondemus: quod & clericus absens per alium, vel alius magis per ipsum pro eo potest de beneficio investiri,

[1] Cracovien. forte.

& rapta puella legitime contrahet cum raptore, si prior dissentio transeat postmodum in consensum, & quod ante displicuerit, tandem incipiat complacere, dummodo ad contrahendum sint legitimæ personæ.

TITULUS X.
DE USURIS.

CAPUT I.

Idem Episcopis, & aliis ecclesiarum prælatis in regno Franciæ constitutis.

De usuris, c. 11. **Q**uam perniciosum sit vitium usurarum discretionem vestram non credimus ignorare, cum præter constitutiones canonicas, quæ in earum odium emanarunt, per prophetam detur intelligi eos, qui suam dant pecuniam ad usuram, a tabernaculo domini repellendos, & tam in novo, quam in veteri testamento prohibitæ sunt usuræ, cum veritas ipsa præcipiat: *mutuum date, nil inde sperantes*, & per prophetam dicatur: *usuram, & omnem superabundantiam non accipies*, inde est, quod universitati vestræ per A. f. m. qua. manifestos usurarios, eos maxime, quos usuris renuntiasse publice constiterit, cum aliquis eos convenit de usuris, nullius permittatis subterfugio se tueri.

CAPUT II.

Idem Narbonen. Archiepiscopo, & suffraganeis ejus, Comitibus, & Baronibus, & universo populo in Narbonen. provincia constituto.

c. 12. e. **P**ER miserabilem, & infra. Judæos ad remittendas Christianis usuras per vos, & principes, & potestates compelli præcipimus sæculares & donec eis remiserint, ab universis Christi fidelibus, tam etiam in mercimoniis, quam in aliis per * excommunicationis sententiam eis jubemus communionem omnimodam denegari.

* excommunicationis.

CAPUT III.

Idem Mutin. Episcopo.

e. 13. eod. **T**uas dudum ex parte tua recepimus quaestiones, quod quidam usurarii tuæ diocesis, eos, quibus dant pecuniam ad usuram, præstare faciunt juramentum, quod usuras non repetant, & super iis, quas solverint, nullam moveant quaestionem. Nos igitur inquisitioni tuæ taliter respondemus; ut usurarios ipsos monitione præmissa per censuras ecclesiasticas ap. re. compellas, ante usurarum solutionem, ab earum exactione desistere, vel restituere ipsas, postquam fuerint persolutæ, ne de dolo, & fraude sua contingat eos commodum reportare, qui ad hoc præstari faciunt juramentum, quod super usuras non valeant molestari.

CAPUT IV.

Idem.

e. 14. eod. **Q**uia frustra legis auxilium invocat, qui committit in legem, statuimus, ut si quis usurarius a nobis litteras impetraverit, super restituendis usuris, vel fructibus computandis in fortem, nisi prius ipse restituerit usuras, quas ab aliis noscitur recepisse, auctoritate litterarum ipsarum nullatenus audiatur.

CA-

CAPUT V.

Idem Altisiodoren. Episcopo.

cap. 15. e.

CUM in dicecesi tua sint quamplurimi usurarii, de quibus minime dubitatur, quin sint usurarii manifesti, contra quos propter timorem Principum, & potestatum, qui tuentur eosdem, nullus appareat accusator, nec idem sunt per sententiam condemnati; qualiter procedere valeas contra ipsos, oraculum duxisti sed. Ap. requiring. Nos autem f. t. t. respondemus, quod licet contra eos non appareat accusator, si tamen aliis argumentis illos confiterit esse usurarios manifestos, in eos poenam in Lateranen. contra usurarios editam concilio, libere poteris exercere.

TITULUS XI.

DE FALSARIIS.

CAPUT I.

Idem.

De crimin. fals. c. 4.

Dura sæpe mandata, & infra. Nos autem honori ecclesie Rom. & utilitati omnium, paterna volentes sollicitudine providere, de communi fratrum nostrorum consilio statuimus, & sub excommunicationis poena, & suspensionis ordinis, & beneficii districtius inhibemus nequis apud sed. Ap. de cetero litteras nostras, nisi a nobis, vel de manu illorum recipiat, qui de mandato nostro ad illud sunt officium deputati; si vero tantæ auctoritatis aliquis extiterit, ut ipsum per nuntium deceat litteras nostras recipere, nuntium ipsum ad cancellariam nostram, vel ad nos ipsos mittat idoneum, per quem litteras Ap. juxta formam præscriptam recipiat. Si quis autem in hac parte mandati nostri transgressor extiterit; si laicus fuerit, excommunicationi subjaceat: si clericus fuerit, officii, & beneficii sui suspensione damnatur, & infra. Ad hoc adicientes statuimus, ut generalem excommunicationis sententiam promulgatis, quam per singulas parochias faciatis frequentius innovari. Quod si quis falsas litteras habere se cognoscit, infra xv. dies litteras illas, aut destruat, aut resignet, si poenam excommunicationis voluerit evadere, quam nisi forsan in mortis articulo sine speciali mandato nostro a quocumque nolumus relaxari; nec etiam si præsumpta fuerit contra hæc absolutio, quidquam habeat firmitatis, ne forte post tempora nostra falsitas in tantum occulta cuiquam valeat præjudicium generare.

CAPUT II.

Idem Archiepiscopo, & Archipresbytero, & canonicis Mediolan.

cap. 5. eod.

Licet ad regimen sedis Ap. quæ dante domino universalium ecclesiarum mater est, & magistra, insufficientes nos vita, & scientia reputemus, quantum tamen nobis dominus in sua miseratione concesserit, ab his proposuimus abstinere, per quæ nobis possit merito derogari, quamquam ex infirmitatis humanæ defectu, non sic formam perfectionis semper, & in omnibus imitari possimus, quin aliquid aliquando in nostris subrepat operibus quod minus circumspicte providentiæ valeat computari, quod tamen non ex industria, vel scientia certa, sed ignorantia, vel nimia occupatione contingit. Ceterum, cum eas-

dem litteras, sicut viri providi, & discreti ad nostram remiseritis præsentiam, ut ex earum inspectione plenius nosceremus, utrum ex nostra conscientia processissent, plus in eis invenimus, quam in eis vestra discretio suspicata fuisset. Nam licet in stilo dictaminis, & forma scripturæ aliquantulum cœperimus dubitare; bulla tamen vera invenimus, quæ primum nos in vehementem admirationem induxit, cum litteras ipsas de nostra sciremus nullatenus conscientia emanasse. Bullam igitur hinc inde diligentius inspectantes in superiori parte, quæ filo adhæret, eam aliquantulum tumentem reperimus, & cum filum ex parte tumente sine violentia qualibet aliquantulum attrahi fecissemus, bulla in filo altero remanente, filum ex parte illa fuit ab ipsa sine difficultate qualibet avulsum, in cujus summitate adhuc etiam incisionis indicium apparebat, per quod liquido apparuit, bullam ipsam ex aliis litteris extractam fuisse, ac illis per vitium falsitatis insertam, sicut ex litteris ipsis plenius agnosceris, quas ad majorem certitudinem duximus remittendas, & infra. Ut autem varietates hujusmodi falsitatis, quas hæcenus reprehendimus, vos ipsi de cetero deprehendere valeatis, vobis præsentibus litteris duximus exprimendas: prima species falsitatis hæc est, ut falsa bulla litteris apponatur: secunda, ut filum de vera bulla extrahatur ex toto, & per alium filum immissum falsis litteris inferatur: tertia, ut filum ab ea parte, in qua charta plicatur, incisum cum vera bulla falsis litteris immittatur, & sub eadem plicatura, cum filo similis canapis restauratur. Quarta, quæ a superiore parte bullæ altera pars filii sub plumbo rescinditur, ut per idem filum litteris falsis inserta reducitur infra plumbum. Quinta, cum litteris bullatis, & redditis in eis aliquid per rasuram tenuem immittatur. Eos etiam a criminæ falsitatis non reputamus immunes, qui contra constitutionem præmissam scienter litteras, nisi de nostra, vel bullatoris nostri manu recipiunt: eos quoque qui accedentes ad bullas, falsas litteras caute proiciunt, ut de vera bulla cum aliis sigilletur. Sed hæc duæ species falsitatis non possunt facile deprehendi, nisi, vel in modo dictaminis, vel in forma scripturæ, vel qualitate chartæ falsitas cognoscatur. In ceteris autem diligens indagator falsitatem poterit diligentius intueri, vel in adjunctione filorum, vel in collatione bullæ, vel motione, vel optusione, præsertim si bulla non sit æqualis, sed alicubi magis sit tumida, & alibi magis depressa.

CAPUT III.

Idem Antibaren. Episcopo.

Quam gravi poenæ subjaceat, & infra. Ad audentiam siquidem nostram ex litteris in Christo karissimi filii nostri Wlcan. Dioclae Regis Illustris, necnon & tenore litterarum tuarum, quas dilecto filio I. capellano nostro apud Durachium direxisti, noveris pervenisse, quod Dominicus quondam Suac. Episcopus, qui coram eodem capellano, & dilecto filio S. subdiacono nostro tunc in partibus illis gerentibus legationis officium, fuerat de homicidio accusatus, & in con-

c. 6. eod.

ci-

cilio apud Antibaren. Pontificalem resignaverat dignitatem, ad nostram olim præsentiam accessisset, a nobis rediens quædam tibi litteras præsentavit, quibus assererat, sibi a nobis Pontificale officium restitutum, & infra. Tu vero litteris illis fidem adhibens, venerabilem fratrem nostrum G. quem in Suacen. Episcopum electum canonicè diceris consecrassè, ab eadem ecclesia removisti, præfato Dominico occasione litterarum falsarum in ipsa ecclesia restituto. Præfatus vero R. sicut suis nobis litteris intimavit, non credens litteras illas de nostra conscientia emanasse, tam ipsum Dominicum, quam præfatum Episcopum nostro præcepit conspectui præsentari, humiliter petens rescripto Apostolico edoceri, quidquid duceremus de ipso negotio statuendum. Nos vero scriptum litterarum falsarum diligentius intuentes, in eis, tam in continentia, quam in dictamine manifestè deprehendimus falsitatem, ac in hoc fuimus non modicum admirati, quia tu tales litteras a nobis credideras emanasse, cum præsertim scire debeas Ap. sedem consuetudinem in suis litteris hanc tenere, ut universos Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos, fratres, ceteros autem sive Reges sint, sive Principes, vel alios homines cujuscumque ordinis sint, filios in nostris litteris appellemus, & cum uni tantum personæ nostræ litteræ diriguntur, nunquam ei loquimur in plurali, sive vos, sive vester, vel his similia in ipsis litteris apponatur. In falsis autem tibi litteris præsentatis in salutatione, dilectus in Christo filius vocabaris, cum in omnibus litteris, quas aliquando tibi transmiserimus, te videre potueris a nobis fratrem venerabilem appellatum. Propter quod, sic te esse volumus in consimilibus circumspèctum, ut per falsas litteras denovo nequeas circumveniri, vel falli, sed sic litteras Apostolicas studeas diligentius intueri, tam in bulla, filo, & charta, quam stilo, quo veras pro falsis, vel falsas pro veris aliquo modo non admittas.

CAPUT IV.

Idem.

et 7. eod.

AD falsariorum confutandam malitiam jam alia vice recolimus litteras Apostolicas destinasse, in quibus falsitatis modos ne quis se possit per ignorantiam excusare, meminimus plenius dixisse; quia vero nonnumquam evenit, ut falsas litteras exhibentes, postquam super his fuerint redarguti, ad excusationem suam, se dicunt litteras hujusmodi per alios impetrassè, de communi fratrum nostrorum consilio duximus statuendum; ut qui litteris nostris uti voluerint, eas prius examinent, quoniam si falsis litteris se usos dixerint ignoranter, eorum sera pœnitentia evitare nequit pœnas inferius annotatas. Nos enim omnes falsarios, qui per se, vel alios vitium falsitatis exercent, cum fautoribus, & defensoribus suis anathematis vinculo decernimus innodatos, statuentes, ut clerici, qui falsarii fuerint deprehensi, omnibus officiis, & beneficiis ecclesiasticis perpetuo sint privati. Ita quod, qui per se falsitatis vitium exerperint, postquam per ecclesiasticum judicem fuerint degradati, sæculari po-